Дело № 5-90-413/2021

УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                  дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданки  Российской Федерации,  зарегистрированной  по адресу:                         адрес, адрес, проживающей по адресу: адрес, ранее к административной ответственности за нарушения административного законодательства не  привлекался,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

  фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

 дата в время при проведении проверки соблюдения требований законодательства о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих услуги по сдаче жилья внаем, установлено, что по адресу: адрес, адрес, Гостевой дом «Sun-N-Rest» осуществляет деятельность физическое лицо  фио,  не зарегистрированная в налоговом органе как индивидуальный предприниматель.

За период с дата по дата фио был получен доход в сумме сумма от сдачи жилья в аренду. За период с дата по дата был получен доход в сумме сумма, что свидетельствует о систематическом получении  прибыли. Номерной фонд составляет 12 номеров. Стоимость проживания сумма в сутки., сдача жилья производится с дата

фио в судебное заседание  не явилась,  согласно телефонограммы просила суд рассмотреть дело без ее участия.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина  фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

-  протоколом об административном правонарушении №  91082117500201900001 от дата (л.д. 1-2);

- протоколом осмотра помещений, территорий, находящихся там вещей и документов от дата (л.д. 3);

-   пояснением  фио  от дата (л.д. 4);

-   фототаблицей (л.д. 8-15);

-   видеозаписью (л.д. 16).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В соответствии с п. 1 ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельно осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

Согласно ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В силу п. 4 ст. 23 ГК РФ гражданин, осуществляющий предпринимательскую деятельность без образования юридического лица с нарушением требований не вправе ссылаться в отношении заключенных им при этом  сделок на то, что он не является предпринимателем.

В соответствии с п. 2 ст. 11 ФЗ от дата № 129-ФЗ моментом государственной регистрации признается внесение регистрирующим органом соответствующей записи в соответствующий государственный реестр.

По состоянию на дата в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей отсутствует запись о регистрации фио в качестве индивидуального предпринимателя.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

 При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  фио   наказание в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ст. 14.1 ч. 1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 14.1 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

  фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1  КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

 Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.

Разъяснить  фио,  что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                         (подпись)                              фио

Постановление вступило в законную силу дата

Судья:                      фио

          Секретарь:                 фио

           Исполнительный документ выдан дата

           адрес

         Секретарь:                 фио